III. Tertius modus habetur ex eo, quod Deo attribueri oportet, *ut primo et principali agenti*, applicationem ad agendum quae in omni virtute creata praerogitur ut possit operari. Haec porro applicatio diversa est pro diversitate agentium. Vel enim sermo est de agente inanimato, vel de agente animato. Illud quidem eatenus alia movet, quatenus in signo naturae primum ab alio movetur motu aliquo sive locali tantum, sive locali cum alteratione aliqua coniuncto [147]. In agentibus vero animatis, vel spectantur potentiae activae, ut sunt vires vegetativae et intellectus agens, vel potentiae passivae, cuiusmodi sunt potentiae omnes intentionales. Illae ut operari possint, necesse est, eis applicetur materia in quam operentur. Vires autem intentionales apprehensivae praemoveri debent a propriis obiectis, sive ratione speciei intentionalis quam recipiunt, sive ob praeviam cognitionem quae est principium cognitionis subsequentis, ut videre licet in intellectu discurrente. Vires autem intentionales appetitivae et ipsae applicantur ad agendum per cognitionem praeviam qua eis proponitur bonum appetibile.

Hae omnes igitur applicationes ad agendum, tametsi fiunt per alias causas secundas, *primo* tamen et *principaliter*, ut ceterae operationes earumdem, tribui debent Deo, qui propterea haec etiam ratione unumquodque agens dicitur ad agendum movere. Ad rem S. Thomas. * Quidquid applicat virtutem activam ad agendum, dicitur esse causa illius actionis; artifex enim applicans virtutem rei naturalis ad aliquam actionem, dicitur esse causa illius actionis, sicut coqus decoctionis quae est per ignem. Sed omnis applicatio virtutis ad operationem est *principaliter* et *primo* a Deo. Applicantur enim virtutes operativae ad proprias operationes per aliquem motum vel corporis vel animae. Primum autem principium utriusque motus est Deus: est enim primum movens omnino immobile, ut supra lib. 1. c. 13. ostensum est; et similiter omnis motus voluntatis quo applicantur aliquae virtutes ad operandum, reducitur in Deum, sicut in primum appetibile et in primum volentem. Omnis igitur operatio debet attribui Deo *sicut primo et principali agenti*. (3. *Cont. Gent.* c. 67.)

IV. Quartus modus quo Deus creaturam movet, etueet in ipso concursu quo eius operationi cooperatur, ut expresse notavit Calelanus quem ante citavimus [580, nota]. Etiam haec motio habet rationem cuiusdam applicationis ad agendum, tametsi non praevia. Ratio petitur ex his quae ante [573, II] diximus. Sic enim ipsa creaturae operatio a divina virtute attingitur *sub ratione entis*, nec sine tali influenza intelligi potest quod ea operatio sit in natura rerum, sive, quod perinde est, *actu suat a virtute creaturae*. Operatio proinde Dei concurrentis ratio est quamobrem creaturae virtus intelligatur coniuncta suae operationi; talis quippe coniunctio nihil est aliud, nisi *ipsam fluere* operationis a virtute creaturae. Patet autem eiusmodi coniunctionem recte dici applicationem: *applicare* siquidem tantumdem valet ac *connectere*, *adiungere*, *sociare*.

V. Addit postremo S. Thomas loc. cit. *Cont. Gent.* quintum modum, quo Deus est causa actionis omnium rerum, quae propterea *in virtute divina* agere dicuntur; et in eo consistit, quod operationes rerum omnium a Deo

ordinantur ad finem quem eius providentia singulis praestituit. Ut patet, hoc nihil addit supra alios quatuor modos huc usque recensitos, nisi quod actio Dei moventis spectatur, prout substat ordinationi divinae sapientiae qua fit, ut nihil casu fortuito in hoc mundo accidat, sed ob finem totius operis divinae creationis et gubernationis.

583. *Notatu digna in doctrinam proxime traditam.* Ut vero haec quae proxime diximus, penitus intelligatur, tria notare oportet, quoad tertium modum praesertim quo creaturae dicuntur a Deo *applicari ad agendum*.

I. Quod attinet igitur ad hunc modum applicationis quem paulo ante [584, III] descripsimus, dupliciter Deus movet. Primo quidem, in genere causae finalis, seu ut *primum appetibile*, ut loquitur Angelicus. * Quum enim, ait alibi, omnis operatio sit propter aliquod bonum verum vel apparens; nihil autem est vel apparet bonum, nisi secundum quod participat aliquam similitudinem summi boni quod est Deus; sequitur, quod ipse Deus sit cuiuslibet operationis causa, ut finis. (*Summa th.* 1. p. q. 105. a. 5.) Secundo vero, in genere causae efficientis, seu ut *primum volens*, ut dixit idem Angelicus l. c. Divina siquidem voluntas est prima causa efficiens rerum omnium, atque adeo huius etiam applicationis quam consideramus. Differt vero hic duplex movendi modus, prout differt motio *finalis* a motione *causae efficientis*.

II. Descripta applicatio, etsi a Deo est, ut a *primo et principali* agente, non tamen oportet, concipiatur quasi motus virtuti causae secundae inherens a *solo* Deo effective procedens. Plerumque enim haec applicatio consistit in motu quodam vitali, ut patet in potentiis intentionalibus appetitibus, quae applicantur ad agendum media cognitione praevia. Repugnat vero, ut motus eiusmodi concipiatur, a solo Deo effective procedere. Sic Doctor Angelicus, quum sermonem instituit de praevia motione qua voluntas applicatur ad volendum, eam reponit in prima cognitione et volitione beatitudinis, quae non subest liberae deliberationi sed naturaliter enique innascitur: ut patet ex his quae tradit *Summa th.* 1. p. q. 109. a. 2.

ad 1.; 1.^{ae} q. 9. a. 4. corp., a. 6. ad 3.; Qq. Disp. q. 6. *De Malo*, a. un.; 4. *Dist.* 49. q. 1. a. 3. solut. 2.; *Quol.* 1. a. 7. et alibi saepissime. Patet autem, hanc primam cogitationem et volitionem, esse motum quemdam vitalem, tametsi indeliberatum, qui propterea repngnat, a solo Deo effective procedat. Aliquid etiam huic rei simile contingit in primo et altero modo quo Deus dicitur movere causas secundas ad agendum, quatenus scilicet est auctor et conservator virtutis activae qua pollent; plura enim existunt quae a Deo una cum causis secundis in esse producentur et conservantur.

III. Hinc patet ulterius, quo pacto haec applicatio quae mediantibus secundis agentibus a Deo procedit, quo pacto, inquam, dicatur *praevis* operationi creaturae, atque adeo per modum cuiusdam *praemotiois*. Nimirum spectari potest vel in ordine ad operationem causae secundae, puta intellectus, per quam Deo cooperante haec applicatio efficitur, vel in ordine ad operationem consequentem, puta voluntatis. Priori modo considerata, non est quid praevium, sed per eam operationem formaliter constituitur. Alio modo spectata, revera est quid praevium, utpote spectans ad actum primum talis operationis. Divinus proinde influxus in tali applicatione non est aliquid superadditum concursui Dei simultaneo *adequate inspecto*, ut scilicet exerceret quoad omnes actiones secundorum agentium. Nihil autem vetat, quominus concursus ille qui est simultaneus relate ad unam operationem, dicatur praevius respectu alterius operationis consequentis. Differt itaque hoc praemotiois et applicationis generis a praemotione et applicatione quam in praecedente sectione reprobavimus, ut caelum a terra.

Solvuntur difficultates.

586. *Obiectio I.* — Omnis causa determinans subordinat sibi causam determinatam. Atqui, in exposita sententia,

voluntas creata se habet, ut causa determinans divinum concursum; Deus vero ut causa determinata. Ergo Deus subordinaretur creaturae, quod profecto nulla ratione concedi potest.

Respondeo. *Nego maiorem.* Patet eius falsitas in obligatione morali. Nihil enim prohibet, quominus Deus, ex fidelitate suae liberae promissionis, obligetur ad aliquid, puta ad gloriam dandam, consequenter ad opus meritorium libere a creatura praestitum. Per hoc autem Deus nullo modo subordinatur creaturae, quia tandem aliquando haec obligatio, tametsi proxime determinetur a creatura, ultimato tamen oritur a libera Dei promissione. Similiter in casu nostro, etsi concursus in actu secundo a voluntate creaturae determinetur, id tamen voluntas non habet nisi a Deo hoc ipsum liberaliter concedente, per suum decretum scilicet quo omnipotentiam ad concurrendum applicat. Et universim loquendo, non potest dici superior subordinatus inferiori determinanti, ubi inferior eiusmodi determinationem non praestat, nisi in virtute facultatis a superiore acceptae.

Instabis. Creatura in hoc negotio se haberet, ut prima causa determinans. Atqui unus Deus est prima causa simpliciter. Ergo nequit consistere modo tradita explicatio.

Respondeo I. *Permiso antecedente, nego consequentiam.* Manifeste committitur in hac rationatione fallacia *dicti simpliciter et secundum quid*. Nam prima causa simpliciter, ut est Deus, ea dicitur quae aliam causam non supponit. Nihil vero huiusmodi in tradita explicatione tribuimus voluntati creatae. Etsi enim operatio ab ea sit, sicut a causa determinante seu eligente, principalis tamen est a Deo, ut a causa producente: ipsum praeterea actum primum huius determinationis voluntas a Deo habet illis omnibus modis quos paulo ante declaravimus.

Respondeo II. *Dist. mai.* Voluntas creata se habet, ut prima causa determinans respectu actionis pravae, *conseq.*; respectu actionis bonae, *neg. Contradist. min. Neg. conseq.* Nullum profecto absurdum cernitur in eo quod creata voluntas habeat talem primatum in actionibus pravis, immo

est plane necessarium: id enim perinde est ac voluntatem creatam esse primam causam deficientem. Quod vero spectat actiones bonas, etsi haec proxime sunt ab ea, ut a causa determinante; prima tamen determinatio actionis bonae est a divina voluntate illam extrinsecè et aeternaliter intendente, in decreto scilicet quod consequenter ad scientiam mediam praesentem rerum ordinem prae alio praedefinivit.

Institibus rursus. Deus physice et immediate producit ipsam determinationem qua voluntas creata unum alteri praeoptat. Ergo voluntatem ipse determinat physice et immediate.

Respondeo. *Conc. antec., nego consequentiam.* Egrege in hanc rem L. De Lossada. * *Denominatio determinantis*, ait, convenit illi soli principio, quod in signo priori libertatis supponitur proxime potens omittere actionem vel elicere oppositam: non autem principio illi, quod licet vere infuat, tamen vel non est capax talis potestatis, cuiusmodi est habitus acquisitus vel infusus; vel in eo priori signo intelligitur nolens uti potestate illa, sed potius volens se attemperare principio alteri, quo modo se habet Deus in signo priori nostrae libertatis vi decreti indifferentis. Ex hac principiorum diversa indole vel praeparatione oritur etiam, quod eadem utriusque actio tribuat alteri prae altero denominationem *vicentis, merentis*, etc.: sicut etiam in physics, quod eadem causalitas, quae realiter est actio et passio, unum sui principium reddat ac denominet *agens*, alterum *patiens*. Ut ergo habitus non concurrat ad amorem liberum nisi ex determinatione voluntatis, quae tamen determinatio ab habitu efficitur et ipsum denominat *agentem*, licet non *determinantem nec amantem*, etc.: sic in omnipotentia, prout applicata per decretum indifferens, discurrendum. Concedimus itaque libentissime illud D. Thomae l. p. q. 105. a. 1. ad 3.; *Hoc ipsum quod causae secundae determinantur ad determinatos effectus, est illis a Deo.* Negamus tamen, in causis liberis, esse a Deo determinante: sicut hoc ipsum quod meremur, est nobis a Deo, et tamen non est a Deo merente. Quod ergo causa libera determi-

netur, est illi a Deo agente, et insuper, si determinatio bona est, a Deo intendente, auxiliante, et in signo libertatis suae praedefiniente., (*Cursus Philos.* to. 6. tr. 2. Disp. 8. c. 4. n. 14, 15.)

Obiectio II — Absolutum Dei dominium postulat, ut sub eius potestate omnimoda voluntas creata constituatur, eamque verat quocumque et quomodocumque voluerit. Poterit ergo in ea sic agere, ut voluntas in actum quemcumque prosiliat et libere prosiliat. Atqui talem agendi modum et efficaciam doctrina praedeterminantium Deo attribuit. Ergo haec doctrina probatu digna censi debet.

Respondeo. *Dist. antec.* Sic tamen ut inde non habeatur, duo contradictoria esse simul, *conc.*; secus, *neg. Dist. pariter consequens. Contradist. minor. subsumptam et nego ultimum consequens.*

Minime inciamur, Deum sic dominari supra voluntatem omnem creatam, ut eam possit etiam per praedeterminationem physicam ad determinatum actum inflectere efficaciter et irresistibiliter. At enim, si sic ageret, ei non aliter dominaretur, ac vitae dominatur per mortem, quantum scilicet, quemadmodum ut Dominus vitae in potestate habet eam auferre per mortem; sic etiam, ut Dominus libertatis, in potestate etiam habet, eam de medio tollere ope praedeterminationis. Porro non est sermo in praesenti de tali dominio, sed de eo quod Deus exercet, illaesa manente creatura libertate. De tali igitur dominio loquentes, negamus ad illud spectare, voluntatem creatam media eiusmodi praemotione sic inflectat, ut ea tamen libere operetur. Non enim pertinet ad divinam omnipotentiam, ut possit efficere, duo contradictoria sint simul, puta ut vita sit mors (1).

(1) * Respondetur, ad Dei omnipotentiam non pertinere contradictoria facere, qualia essent manere potentiam indifferentem et determinatam ad unum, seu (quod perinde est), motionem seu entitatem illam praefusam voluntati subditi in sua effectione actuali libero usui voluntatis, et necessario prodire in actum et secum ra-

Obiectio III. — Ex indeterminato seu indifferente, ut tali, nihil sequitur, ut fert commune adagium. Atqui creata voluntas, in actu primo considerata, est indeterminata seu indifferens quoad exercitium suarum actionum. Ergo impossibile est, in tali actu inveniatur ratio sufficiens determinationis consequentis. Ergo talis ratio recte repellitur ex praedeterminatione divina.

Ante responsonem observo, ex propositione quae ut commune adagium in recitata obiectione celebratur, si indigeste et perperam accipiatur, multa absurda fore consecutura. Sequeretur enim, ipsum libertatis conceptum, sive divinae, sive creatae repugnantiam involvere. Nam de conceptu libertatis est indifferentia actus primi, in quo tamen inveniatur ratio sufficiens actus secundi, ut notavimus contra Leibnitianos [360, obie. V]. Si itaque ex indifferente ut tali nihil sequitur, impossibile est, existat voluntas quae libere operetur. Idque habet locum etiam in libertate divina: ut enim haec habeatur, necesse est divina voluntas in signo priori ad sua libera decreta intelligatur indifferens ad ea. Sequeretur, etiam voluntatem non praedeterminatam ad actum praeeceptum minime culpae posse quod illam omittat: gauderet siquidem indifferentia a qua non potest se exire transeundo ad actum secundum, quo impleat scilicet praeeceptum ad quod impendendum adstringitur; nihil vero culpatur propterea quod

omittat illud quod implere non potest. Haec aliaque his gemina satis non admovent, ne eiusmodi adagia caecae admittantur, quin eorumdem sensus legitimus et verus in antecessum capiatur. Sic igitur ad factam obiectionem Respondeo. *Dist. mai.* Ex indeterminato seu indifferente nihil sequitur, nisi determinetur, determinatione indistincta ab ipsa operatione seu forma qua talis indifferentia formaliter antertur, *conc.*; determinatione aliqua praevia, *subdist.*; quum indifferentia est per modum materiae seu principii passivi, *conc.*; quum ea est per modum virtutis seu principii activi, *rursus dist.*; si ei desit aliquod praerequisitum ad agendum, *conc.*; suppositis omnibus praerequisitis ad agendum, *neg. Contradist. min., neg. utrumque consequens.*

Ad rem S. Thomas. " Invenitur aliqua virtus, ait, ad utrumlibet esse, quando perfecta operatio virtutis a neutro dependet, sed tamen utrumque esse potest: sicut aliquis qui diversis instrumentis uti potest aequaliter ad idem opus perficiendum. Hoc autem ad imperfectionem virtutis non pertinet, sed magis ad eius eminentiam, in quantum utrumlibet oppositorum excedit, et ob hoc determinatur ad neutrum. " (1. *Cont. Gent.* c. 82.) Quibus adde commentarium Ferrariensis. " Si aliquid, inquit, sit indeterminatum per modum materiae et potentiae passivae, et sit ad utrumlibet ex parte virtutis, oportet, ut tale sit in potentia et ab aliquo extrinseco agente determinetur. Si autem sit indeterminatum per modum agentis liberi, et ad utrumlibet se habentis ex parte eius ad quod dicitur, non oportet, tale esse in potentia, nec ab aliquo extrinseco determinari, sed ipsum se ratione suae libertatis determinare potest. " (*loc. cit.* § 4.) Concedo equidem, primum etiam modum indeterminatis seu indifferentiae passivae inveniri aliqua ratione in voluntate creata, dupliciter scilicet. Primo quidem, ut diximus [360, obie. II], si spectetur ut de non agente simpliciter incipit evadere actu agens seu volens. Primus enim motus voluntatis est indeliberatus, in eoque ipsa agit per modum naturae, adeoque non ut se determinans, sed ut determinata per cogitationem praeviam.

De hoc modo indeterminationis seu indifferentiae loquitur Angelicus (*Summa th.* 1. 2^o q. 9. a. 4.), et alibi passim. Patet autem, voluntatem, prout hoc modo dicitur esse indeterminationata, non esse adhuc constitutam in actu primo proximo *liberae operationis*, ob defectum scilicet praerequisitae cogitationis et indeliberatae volitionis quae primam liberam electionem naturaliter praecedunt. Habetur etiam alius modus indifferentiae, quasi passivae, in creata voluntate, pro eo quantum licet ipsa se determinat in actionibus liberis, id tamen facit per actum a se distinctum, quem propterea recipit ut potentia. Hoc autem fieri non potest sine influentia exterioris principii, non quidem determinantis sed agentis, ut paulo ante diximus in solutione primae obiectionis. Patet autem, determinationem qua voluntas exiit hanc indifferentiam seu indeterminationem, non esse aliquid praevium ad ipsam operationem voluntatis, sed esse hanc ipsam operationem cum simultanea Dei cooperatione. Et huc spectat doctrina eiusdem Angelici (2. *Dist.* 25. q. 1. a. 1. corp. et ad 3.), ut paulo post expendemus.

Obiectio IV. — Creata voluntas, quum in agendo transeat de potentia in actum, ab alio moveri debet seu reduci de potentia in actum. Sed intelligibile est haec reductio de potentia in actum, nisi in ipsa voluntatis potentia recipiatur influxus exterioris agentis, qui eam ad actum praedeterminet eiusque actionem praecedat prioritate naturae et causalitatis. Ergo tale genus praedeterminationis admitti debet.

Respondeo. *Nego minorem*, quam certe negare licet eodem, immo et probabiliori iure, quo ab aliquibus per modum cuiusdam axiomatis asseritur. Si quis certe praecudiat mente in antecessum apud se pro uno eodemque accipienda esse definiverit haec tria, nimirum *moerere, praemovere, praedeterminare*; procul dubio mille inveniet argumenta, immo et axiomata, ad hoc genus praedeterminationis obrudendum. Sed res ita non habet, quum *moerere* latius pateat quam *praemovere*, hoc vero latius multo quam *praedeterminare*. Concedimus itaque, voluntatem, eo

quod de potentia transeat in actum, ab alio moveri debere. Hanc tamen motionem intelligimus, ut eam declaratam habuimus a Cajetano, qui oppositum dixit esse *puerile*. Recole testimonium quod ante exscripsimus [580, nota].

Instabis. Motio moventis praecedit motum mobilis natura et causalitate. Ergo perinde est quod Deus moveat et praemoveat, adeoque hi bini saltem conceptus identificantur.

Respondeo. *Dist. antec.* Quotiescumque motio est quid reipsa distinctum a motu qui per eam in mobile inducitur, *conc.*; si sit unum idemque reipsa cum motu sola ratione ab eo differens, *subdist.*; praecedit motum natura et causalitate secundum intelligendi modum, quemadmodum scilicet *actio* dicitur praecedere *passionem*, tametsi reipsa non differunt, *conc.*; praecedit motum natura et causalitate eo modo quo praemotio quam refutamus, dicitur praecedere creaturae operationem, *neg. Dist. pariter consequens*. Perinde est quod Deus moveat et praemoveat, si motio divina accipiatur pro ipsa actione divina quae unum idemque est cum eius virtute et substantia, *conc.*; si motio divina accipiatur terminative, ut est aliquid receptum in virtute creaturae, *subdist.*; praecedit eius motum natura et causalitate, secundum intelligendi modum, *conc.*; ut adversarii imaginantur, *neg.* Solutio patet ex his quae diximus [572, 581].

Instabis rursus. Virtus causae secundae, etiam in actu primo proximo considerata, alio modo intrinsece se habet quum actu fundit suam operationem, ac se habebat antea. Ergo aliquo intrinseco affici debet, quod nihil aliud esse potest, nisi motio quaedam praevia physice recepta qua de potentia reducat in actum.

Respondeo. *Dist. antec.* Et hoc habetur per ipsam eius actionem, *conc.*; et hoc habetur per aliquid praevium contradistinctum tum ab actione tum a praerequisitis ad agendum; *neg.* Sub data *dist. nego consequens*.

Ut ante notavimus [577, IV], inauditum plane fuit ante Banesium, inter actum primum virtutis operativae eiusque actum secundum dari medium quemdam actum, quia hoc